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OGGETTO: DISCIPLINA ICI – ADDIZIONALE COMUNALE – RIDUZIONI TASSA RIFIUTI SOLIDI 
URBANI ANNO 2011 – MODIFICHE AI REGOLAMENTI TOSAP ED ENTRATE TRIBUTARIE. 
 
 
 

------------------- 
 

L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di aprile alle ore 16:30, si è riunito nella sala consiliare il 
Consiglio in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

Alla trattazione del presente punto risultano presenti ed assenti i consiglieri riportati all’interno della 
delibera n. 57 del 7 aprile 2011. 

 
Ballesi Giorgio  Mandrelli Bruno  
Bianchini Sport Massimiliano  Mari Romano  
Blanchi Stefano  Menchi Marco  
Borgiani Luciano  Menghi Anna  
Carbonari Claudio  Meschini Giuliano  
Carelli Luigi  Nascimbeni Fabrizio  
Carlini Antonio  Netti Andrea  
Castiglioni Pierfrancesco  Orazi Ulderico  
Ciarlantini Gabriella  Pantana Deborah  
Compagnucci Mauro  Pistarelli Fabio  
Conti Fabio Massimo  Pizzichini Massimo  
D’Alessandro Francesca  Renis Romeo  
Del Gobbo Maurizio  Ricotta Narciso  
Formentini Francesco  Romoli Maurizio  
Garufi Guido  Sacchi Riccardo  
Gasparrini Marco  Salvatori Uliano  
Guzzini Marco  Savi Alessandro  
Lattanzi Michele  Staffolani Daniele  
Luciani Francesco  Tacconi Ivano  
Machella Claudio  Tartabini Pierpaolo  

 
Risulta presente il Sindaco Carancini Romano 

 
 

E’ assente il rappresentante degli immigrati Sig. Muringampurath Sabu Easie 
 
 
Assume la presidenza il Dott. Romano Mari in qualità di Presidente, assistito dal Segretario Generale 

Dott.ssa Antonella Petrocelli e dagli scrutatori: 
Giuliano Meschini 
Ulderico Orazi 
Ivano Tacconi 
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OGGETTO: DISCIPLINA ICI – ADDIZIONALE COMUNALE - RIDUZIONI TASSA RIFIUTI 
SOLIDI URBANI ANNO 2011 – MODIFICHE AI REGOLAMENTI TOSAP e ENTRATE 
TRIBUTARIE 

 

IL CONSIGLIO  

Sentita la relazione dell’Assessore, sulla base del documento istruttorio sotto riportato; 
Considerato che la trattazione del presente argomento è stata svolta in maniera congiunta con il 

Bilancio di Previsione 2011 così come stabilito in sede di conferenza dei capigruppo; 
Dato atto pertanto che la discussione e le dichiarazioni di voto sono riportate all’interno della 

delibera n.57 del 7 aprile 2011; 
Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter deliberare sulla 

proposta così come risultante dalla discussione e dalle dichiarazioni di voto; 
 
Accertato che al momento della votazione della proposta di deliberazione sono presenti in aula: 

Ballesi – Bianchini – Blanchi – Borgiani – Carancini – Carbonari – Carelli – Carlini – Castiglioni – Ciarlantini – 
Compagnucci – Conti – D’Alessandro – Del Gobbo – Garufi – Gasparrini – Guzzini – Lattanzi – Luciani – Machella – 
Mandrelli – Mari – Menchi – Meschini - Nascimbeni – Netti – Orazi – Pantana – Pistarelli – Pizzichini – Ricotta – Romoli - 
Sacchi – Salvatori - Savi – Staffolani – Tacconi – Tartabini. 

 
 
VOTAZIONE palese sulla proposta di delibera 
Consiglieri presenti e votanti n. 38 
Voti favorevoli n.  24  - gruppi di maggioranza 
Voti contrari n. 14 – gruppi di minoranza 
 
VOTAZIONE palese per la immediata esecutività 
Consiglieri presenti e votanti n. 38 
Voti favorevoli n.  24  - gruppi di maggioranza 
Voti contrari n. 14 – gruppi di minoranza 
 
 Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter deliberare 
sulla proposta così come risultante dalla discussione e dalle dichiarazioni di voto; 
 Visto che la proposta riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del Segretario Generale; 

Visto il parere espresso dalla Commissione consiliare congiunta I Affari Istituzionali e II  
Programmazione Economica riunitasi in data 25 marzo 2011; 

 Visto il risultato delle votazioni effettuate e proclamate dal Presidente del Consiglio, con 
l’assistenza degli scrutatori; 

 
D E L I B E R A  

 
1 - di approvare e riconfermare come l’anno precedente, per l’anno 2011 le seguenti aliquote ICI:  

• aliquota ordinaria 7 per mille  
• aliquota per abitazione principale 4,6 per mille 
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• aliquota per abitazioni locate a canone concordato ai sensi dell’art. 2 comma 3 legge 
431/1998 e ai sensi dell’art. 5 comma 2 legge 431/1998  5 per mille 

• aliquota per unità abitative possedute da enti senza scopo di lucro 5 per mille 
• aliquota per abitazioni non locate per le quali non risultino essere stati registrati contratti 

di locazione da almeno due anni   9 per mille 
 

2 - di confermare, inoltre, per l’anno 2011 la riduzione del 40 % della tassa rifiuti solidi urbani per 
soggetti in possesso dei seguenti requisiti alla data dell’1/1/2011: 

• ISEE inferiore o uguale a € 7.500,00 
La concessione del beneficio della riduzione è subordinato tassativamente alla presentazione 
entro il 16/12/2011 domanda al Comune corredata della necessaria documentazione 
comprovante rispetto dei requisiti. 

 
3 - di confermare anche per l’anno 2011 la misura della addizionale IRPEF allo 0,6 per cento, 

nonché la esenzione dal pagamento della addizionale comunale per soggetti in possesso di 
redditi inferiori a € 8.500,00 così come stabilito, ai sensi dell’art. 52 Decreto legislativo 
446/1997, dall’art. 19 del vigente regolamento per le entrate. 
 

4 - di stabilire che l’utilizzo da parte dei contribuenti di aliquote ICI diverse dall’aliquota ordinaria 
comporti l’obbligo di informare entro il 16/12/2011 il Servizio Entrate, compilando la 
modulistica all’uopo predisposta. 

 
5 - di confermare per le ONLUS di cui al decreto legislativo 460/97 con sede nel Comune 

l’esonero dal pagamento dall’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti pubbliche affissioni 
e della tassa occupazione spazi e aree pubbliche. 

 
6 – di modificare il “Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per 

l’applicazione della relativa tassa” approvato con atto C.C. n. 30/1994 prevedendo che all’art. 
30 Esenzione della tassa sia aggiunto il seguente terzo comma: 

 
 3. Sono infine esenti le occupazioni di posteggi per il commercio su area pubblica con box 

metallici fissi per i quali è previsto il pagamento di un canone. 
  
7 – di modificare il “Regolamento per le entrate tributarie” di cui all’atto del Commissario n. 

78/2000 prevedendo l’inserimento del seguente articolo 5/bis: 
 

Art. 5/bis 
 Su espressa richiesta del contribuente, nei limiti, con le modalità e nei termini previsti dalla 

normativa vigente in materia di rimborsi e recuperi, debiti e crediti di natura tributaria 
comunale possono essere tra loro compensati anche se riferiti a tributi ed annualità differenti e 
relativi anche a contitolari e/o conviventi come risultanti dalla scheda anagrafica, purché 
espressamente consenzienti. 

 
8 - Prendere atto e fare proprie le statuizioni della deliberazione Giunta Comunale n. 62 del 

02.03.2011 in ordine alle aliquote ed alle tariffe per il 2011 dell’Imposta comunale sulla 
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pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e 
della Tassa rifiuti solidi urbani. 

 
*************** 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 24 e contrari n. 14, 
per questioni di urgenza.  

 

Alle ore 20,05 terminano i lavori del Consiglio comunale 

*************** 

Documento istruttorio  
 

Premesso che il D.lgs n. 267/2000 ha introdotto importanti modifiche relativamente all’organo 
competente a deliberare le aliquote nel campo dei tributi locali prevedendo che resti di competenza del 
consiglio l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote, che rimane quindi come competenza residuale della Giunta Comunale; 

Premesso, inoltre, che la legge Finanziaria 2007 – Legge 296/2006: 
1. innova profondamente la suddetta normativa attribuendo espressamente al Consiglio 

Comunale la competenza a deliberare le aliquote ICI, così come sancito dall’art. 1 
comma  156; 

2. stabilisce all’art.1 comma 142 che la addizionale comunale venga fissata con norma 
regolamentare, spostando anche in questo caso la competenza in capo al Consiglio 
Comunale.  

Preso atto che la legge 220/2010 (finanziaria 2011) al comma 123 dell’art. 1 dispone, sino 
all'attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti 
dei tributi, delle addizionali e delle aliquote fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti 
solidi urbani (TARSU); 

Considerato pertanto necessario, sulla base di quanto disposto dall’art. 1 del DL 27/5/2008 n. 
93 convertito nella legge 126/2008, riconfermare le aliquote ICI già previste per l’anno 2010 e la 
misura della addizionale comunale IRPEF allo 0,6 %, nonché stabilire, relativamente a quest’ultima, la 
soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 

Ritenuto di dover deliberare in ordine alla previsione della riduzione del 40% per la tassa rifiuti 
solidi urbani a favore di particolari categorie di soggetti, che si ritiene debbano essere tutelate e nei 
confronti delle quali la tassa rifiuti non solo non aumenta, ma viene addirittura ridotta (a tal fine viene 
sottoposta al Consiglio comunale l’intera materia delle riduzioni e agevolazioni, in quanto aspetto che 
riguarda l’ordinamento stesso dei tributi). 

Rilevato che in materia di riduzioni TARSU si è ritenuto confermare per l’anno 2011 i criteri 
unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate 
disciplinati dal decreto legislativo 31/3/1998 n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine 
di uniformare la materia alla normativa statale di base disciplinante le regole di funzionamento dei 
meccanismi di accesso agevolato alle prestazioni rese dai diversi enti pubblici erogatori di servizi 
sociali. Attraverso l’ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) determinato con 
riferimento all’intero nucleo familiare si intende verificare la capacità economica di un gruppo di 
individui (nucleo familiare così come stabilito dalla normativa in questione) al fine di valutare se i 
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componenti del nucleo anche singolarmente, possano beneficiare delle maggiori detrazioni previste. 
Tale sistema costituisce anche semplificazione dei confronti degli adempimenti posti al carico del 
cittadino contribuente, visto che ormai l’ISEE risulta un documento richiesto da molti soggetti pubblici 
e ai fini più diversi (INPS, Telecom, trasporti urbani ecc.), spesso è già posseduto dai richiedenti e in 
ogni caso facilmente ottenibile dai CAAF gratuitamente. La introduzione sperimentale avviata nel 
2003 ha confermato la positività della scelta effettuata che ha semplificato gli adempimenti dei 
contribuenti e degli uffici preposti. Le riduzioni della tassa rifiuti concesse annualmente sono circa 
400, con un minor introito annuo stimato pari a circa € 30.000. 

Ritenuto infine opportuno procedere ad alcune modifiche ai regolamenti tributari vigenti al fine 
di dare soluzione alle seguenti specifiche problematiche: 

a) TOSAP, la sistemazione delle aree mercatali mediante istallazione di box metallici fissi ha 
dato luogo a degli affidamenti in concessione ai relativi titolari di posteggio gravati da un 
apposito canone mensile. Data l’onerosità di tali canoni, d’intesa con l’Assessore alle 
Attività Produttive, si è ritenuto opportuno ed incentivante avvalersi della facoltà concessa 
dall’art. 17, comma 63, della legge 127/97, prevedendo la soppressione della relativa 
TOSAP mediante l’inserimento di una nuova fattispecie di esenzione all’art. 30 del relativo 
regolamento; 

b) ENTRATE TRIBUTARIE: la disciplina attualmente vigente a livello comunale prevede 
che eventuali debiti per una particolare tipologia di tributo comunale non possa essere 
compensata con eventuali crediti derivanti da maggiori versamenti in altre tipologie di 
tributi comunali per cui può capitare ad esempio che un cittadino, che magari vanti un 
credito per maggiori versamenti ICI, venga sottoposto a procedure esecutive per minori 
versamenti TOSAP. Si ritiene pertanto, per una maggiore correttezza e trasparenza nei 
rapporti con i cittadini stessi, dar loro la possibilità di farne espressa richiesta e permettere 
pertanto che crediti e debiti derivanti da tributi comunali, ancorché di diversa natura e/o 
riferiti a annualità differenti, e anche a contitolari e/o conviventi come risultanti dalla 
scheda anagrafica, purché espressamente consenzienti, possano, entro i limiti normativi e 
con le modalità previste per recuperi e rimborsi, essere utilmente compensati tra loro. 

Preso atto di quanto deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 62 del 02.03.2011 in ordine 
alle aliquote ed alle tariffe per il 2011 dell’Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni, della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e della Tassa rifiuti solidi urbani; 

 
Richiamate le seguenti disposizione normative: 
- Legge 296/2006; 
 
- Legge 244/2007;  
 
- art. 1 del DL 27/5/2008 n. 93 convertito nella legge 126/2008; 
 
-  Legge 220/2010, art. 1, comma 123; 
 
- Legge 127/97, art. 17, comma 63; 
 
Dato atto che: 
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- l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Entrate, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n. 
267/2000 

- la pratica è stata sottoposta all’esame della Commissione consiliare congiunta 1^ 
e 2^; 

 
Tutto ciò premesso, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, 
 

si propone quanto segue: 
 

1 - di approvare e riconfermare come l’anno precedente, per l’anno 2011 le seguenti aliquote ICI: 
• aliquota ordinaria 7 per mille  
• aliquota per abitazione principale 4,6 per mille 
• aliquota per abitazioni locate a canone concordato ai sensi dell’art. 2 comma 3 legge 

431/1998 e ai sensi dell’art. 5 comma 2 legge 431/1998  5 per mille 
• aliquota per unità abitative possedute da enti senza scopo di lucro 5 per mille 
• aliquota per abitazioni non locate per le quali non risultino essere stati registrati contratti di 

locazione da almeno due anni    9 per mille 
 

2 - di confermare, inoltre, per l’anno 2011 la riduzione del 40 % della tassa rifiuti solidi urbani per 
soggetti in possesso dei seguenti requisiti alla data dell’1/1/2011: 

• ISEE inferiore o uguale a € 7.500,00 
La concessione del beneficio della riduzione è subordinato tassativamente alla presentazione 
entro il 16/12/2011 di una domanda al Comune corredata della necessaria documentazione 
comprovante il rispetto dei requisiti. 

 
3 - di confermare anche per l’anno 2011 la misura della addizionale IRPEF allo 0,6 per cento, 

nonché la esenzione dal pagamento della addizionale comunale per soggetti in possesso di 
redditi inferiori a € 8.500,00 così come stabilito, ai sensi dell’art. 52 Decreto legislativo 
446/1997, dall’art. 19 del vigente regolamento per le entrate. 
 

4 - di stabilire che l’utilizzo da parte dei contribuenti di aliquote ICI diverse dall’aliquota ordinaria 
comporti l’obbligo di informare entro il 16/12/2011 il Servizio Entrate, compilando la 
modulistica all’uopo predisposta. 

 
5 - di confermare per le ONLUS di cui al decreto legislativo 460/97 con sede nel Comune 

l’esonero dal pagamento dall’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti pubbliche affissioni 
e della tassa occupazione spazi e aree pubbliche. 

 
6 – di modificare il “Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per 

l’applicazione della relativa tassa” approvato con atto C.C. n. 30/1994 prevedendo che all’art. 
30 Esenzione della tassa sia aggiunto il seguente terzo comma: 

 
 3. Sono infine esenti le occupazioni di posteggi per il commercio su area pubblica con box 

metallici fissi per i quali è previsto il pagamento di un canone. 
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7 – di modificare il “Regolamento per le entrate tributarie” di cui all’atto del Commissario n. 

78/2000 prevedendo l’inserimento del seguente articolo 5/bis: 
 

Art. 5/bis 
 Su espressa richiesta del contribuente, nei limiti, con le modalità e nei termini previsti dalla 

normativa vigente in materia di rimborsi e recuperi, debiti e crediti di natura tributaria 
comunale possono essere tra loro compensati anche se riferiti a tributi ed annualità differenti e 
relativi anche a contitolari e/o conviventi come risultanti dalla scheda anagrafica, purché 
espressamente consenzienti. 

 
9 - Prendere atto e fare proprie le statuizioni della deliberazione Giunta Comunale n. 62 del 

02.03.2011 in ordine alle aliquote ed alle tariffe per il 2011 dell’ Imposta comunale sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, della Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e 
della Tassa rifiuti solidi urbani. 

 
Data 17/02/2011 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dr.ssa Roberta Pallonari 

 
Il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dr.ssa Roberta Pallonari 
 

Il dirigente di Ragioneria per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la 
copertura finanziaria 

F.to Dr. Andrea Castellani 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell'azione amministrativa 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

********************* 
amct/s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2011\dconsiglio\dc110056.rtf 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Romano Mari 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Macerata, lì 06.05.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

 
Macerata lì 06.05.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 
Macerata lì 06.05.2011 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Antonella Petrocelli  
 
 

INVIO ATTI 
 

  Segretario Generale 

  Servizio Affari Generali     

  Servizio Attività Produttive  

 Servizio Attività sportive, scolastiche e della 

partecipazione 

  Servizio Comunicazione 

  Servizio Cultura 

 

  Servizio Demografico 

  Servizio Entrate (per esecuzione) 

  Servizio Finanziario 

  Servizio Personale 

  Servizio Polizia Municipale 

  Servizio Sociale 

  Servizi Tecnici 
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